

Contato

(19) 9 9905-1016 (Mobile)
etokamura@hotmail.com

www.linkedin.com/in/edson-gerente-regional-operações
(LinkedIn)

Principais competências

Resiliência

Treinamento e desenvolvimento

Organizational Capability

Certifications

Certificação Executiva:
Desenvolvimento de Negócios,
Liderança e Networking

Certificação em liderança,
capacidade de aprender e resiliência
(Malala, Karnal e Flávio)

Competências profissionais,
emocionais e tecnológicas para
tempos de mudança

Como alcançar objetivos
profissionais e metas financeiras

Produtividade, Gestão do Tempo e
Propósito

Edson Toshime Okamura

Gerente Regional de Operações com expertise em Varejo e Gestão de Pessoas

Santa Bárbara d'Oeste, São Paulo, Brasil

Resumo

Sou Edson Toshime Okamura, Gerente Regional de Operações, tenho mais de 25 anos de experiência em cargos de liderança no setor de supermercados, atacados e atacarejos, gerenciando equipes, metas, vendas, despesas, margem, quebras, qualidade e atendimento aos clientes. Possuo um MBA em Gestão Empresarial pela Fundação Getúlio Vargas e diversas certificações em competências profissionais, emocionais e tecnológicas.

No Crema Supermercados, fui responsável por um grupo de três lojas, com cerca de 750 funcionários, onde defino as estratégias, os padrões, as contratações e as autorizações. Visito as lojas regularmente, verifico os indicadores e as pendências, e realizo reuniões com a diretoria e a regional para alinhar as ações. Além disso, acompanho os inventários rotativos e mensais, e busco soluções para os problemas que surgem. Antes de ingressar no Crema Supermercados, fui diretor de operações na Vila do Grão, um empório de produtos importados, onde fui responsável pelo início da operação, desde a criação do administrativo até o desenvolvimento dos fornecedores. Também inaugurei o Atacarejo Flex, uma loja de 2000m² e 150 funcionários, quando trabalhei na Flex Atacarejo.

Procuro novos desafios, visando mais conhecimentos na área de atuação, estando sempre pronto a mudanças e motivado para executar um trabalho de alto desempenho. Tenho disponibilidade total para mudanças e viagens. Sou apaixonado pelo varejo e pelo relacionamento com os clientes, e tenho como objetivo contribuir para o crescimento e a excelência da Empresa que estiver e do setor como um todo.

Experiência

Crema Supermercados
Gerente Regional de Operações

fevereiro de 2022 - setembro de 2023 (1 ano 8 meses)

Santa Bárbara d'Oeste, São Paulo, Brasil

- Gerente de Operações, grupo de 3 lojas, com cerca de 750 funcionários;
- # Contratações dos cargos de liderança;
 - # Definir junto ao Comercial, metas de vendas, despesas, margem e quebras;
 - # Visitar lojas, verificar padrões, atendimento, qualidade, limpeza; quebras;
 - # Autorizar contratações, demissões, alterações salariais, despesas;
 - # Reuniões semanais com a Diretoria para alinhamento das estratégias;
 - # Reuniões com a regional para alinhamento de indicadores e pendências;
 - # Acompanhar os inventários rotativos e mensais.

VILA DO GRÃO - HORTIMERCADO e RESTAURANTE

Diretor de Operações - Hortimercado Vila do Grao

maio de 2020 - janeiro de 2022 (1 ano 9 meses)

Campinas, São Paulo, Brasil

- Grupo CRF – Padarias Romana, composta de 18 operações;
- # Loja Empório, público A, A+, B, com produtos importados
 - # Responsável pelo início da operação, desde a criação do Administrativo, Seleção de pessoal, Treinamentos, Automação, Desenvolvimento dos fornecedores, Layout loja;
 - # Contratações dos cargos de liderança;
 - # Definir metas de vendas, despesas, margem e quebras;
 - # Elaboração da DRE mensal;
 - # Autorizar contratações, demissões, alterações salariais, despesas;

Flex Atacarejo - Asp Supermercados

Gerente Regional de Operações

setembro de 2017 - outubro de 2018 (1 ano 2 meses)

Valinhos

- Grupo de 5 lojas: 4 supermercados, 1 Atacarejo, 500 funcionários;
- Inauguração do Atacarejo Flex, com 2000m2 e 150 funcionários;
 - Contratações dos cargos de liderança;
 - Definir as metas de vendas, despesas, margem e quebras;
 - Visitar as lojas, verificar padrões, atendimento, qualidade, limpeza;
 - Visitar lojas concorrentes;
 - Autorizar contratações, demissões, alterações salariais, despesas;
 - Reuniões semanais com a Diretoria para alinhamento das estratégias;
 - Reuniões Gerentes para alinhamento de indicadores e pendências;
 - Checar os inventários rotativos e anuais.

Supermercados São Vicente

Gerente Regional de Operações

dezembro de 2015 - junho de 2017 (1 ano 7 meses)

Americana

Responsavel por 7 lojas: 3 atacados e 4 varejos, com mais de 1300 funcionários e faturamento superior a 500 milhões /Ano, somente na regional, participei de 2 inaugurações, sendo 1 atacarejo de 4000 m2 com 180 funcionários e faturamento de 10 milhões e um varejo de 4000 m2 com 310 funcionários e 9 milhões de faturamento.

Visitar as lojas, verificar padrões, atendimento, qualidade, limpeza;

Reuniões Gerentes para alinhamento de indicadores e pendências;

Empresa com 21 lojas.

Supermercado Jb Ltda

Diretor administrativo / Operações

junho de 1994 - junho de 2014 (20 anos 1 mês)

Frutal, Minas Gerais, Brasil

Trabalhei por 2 periodos 1994-2005 e depois 2010-2014

Grupo composto de 9 lojas: 5 Supermercados, 1 Atacado, 2 Lojas de Móveis e 1 Loja de Colchões com cerca de 500 funcionários;

Responsável pelas áreas RH, Comercial, Financeira, Operações, TI;

Grandes negociações, orçamentos, margens, calendário promocional;

Analise de resultados, DRE, impostos;

Treinamentos de Gerentes, metas, despesas, inventários;

Atuação como Gerente Comercial.

Formação acadêmica

Fundação Getúlio Vargas

Master of Business Administration (MBA), Gestao Empresarial · (2013 - 2015)

Centro Universitario Claretiano

Tecnologo em Gestao Financeira, Finanças · (2000 - 2003)